
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  3
(Deslocamento) / de 16/12/2010 a 16/12/2010
333230/JORGE OSÓRIO PINTO (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/12/2010 a 16/12/2010
333308/LEONARDO SOUSA DOS SANTOS (SOLDADO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196816

PORTARIA: 3227/2010-SG
Objetivo: A FIM DE RECEBER TREINAMENTO PARA OPERAÇÃO 
DE DECIBELÍMETRO, PROMOVIDO PELA CÂMARA TÉCNICA 
DESTE ÓRGÃO MINISTERIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999854/SANDRO CASTRO ALENCAR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.0 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
17/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196819

PORTARIA: 3234/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON 
PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196822

PORTARIA: 3251/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O PROCURADOR DE JUSTIÇA ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS E A PROMOTORA DE JUSTIÇA MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999338/ANTONIO DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196824

PORTARIA: 3252/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3330274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/12/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196826

PORTARIA: 3269/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333213/MARCOS ANTONIO RODRIGUES DAMASCENO (CABO 
PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196949
PORTARIA N° 044/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA a gozar, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1992/1995, estabelecidos pela Portaria nº 1261/1999-PGJ, de 
5/8/1999, no período de 11/1 a 9/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 

Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 046/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 2326/2010-MP/PGJ, de 11/6/2010 e suspensas pela 
Portaria nº 5057/2010-MP/PGJ, de 7/12/2010, no período de 
7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 049/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas 
pela Portaria nº 853/2010-MP/PGJ, de 2/3/2010, no período de 
17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 050/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA, gozar 7 (sete) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 4663/2010-MP/PGJ, de 
11/11/2010 e suspensas pela Portaria nº 4998/2010-MP/PGJ, 
de 29/11/2010, no período de 10 a 17/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 051/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO 
DA SILVA LIMA, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3635/2010-MP/PGJ, de 
1º/9/2010 e suspensas pela Portaria nº 5052/2010-MP/PGJ, de 
6/12/2010, no período de 7 a 21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 052/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO a se deslocar da Promotoria de Justiça de Rio Maria 
para esta Capital, sem prejuízo de suas atribuições, nos dias 
10, 11 e no período de 14 a 17/12/2010, a fim de participar de 
aulas do curso de Especialização em Direito Agrário, promovido 
pelo Centro Universitário do Pará – CESUPA, em parceria com o 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 053/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO a se deslocar da Promotoria de Justiça de Augusto 
Corrêa para esta Capital, sem prejuízo de suas atribuições, no 
dia 17/12/2010, a fim de participar de reunião de trabalho com 
o Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, Dr. Alan Rogério 
Mansur Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 054/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça RENATO 
BELINI DE OLIVEIRA COSTA, estabelecido pela Portaria nº 
3875/2010-MP/PGJ, de 22/9/2010, em 16/1 a 14/2/2011 para 
10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 055/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecido pela Portaria 
nº 4564/2010-MP/PGJ, de 8/11/2010, em 3/1 a 1/2/2011 para 
17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 056/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecido pela Portaria nº 
5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011 para 
10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 057/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecido pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 7/1 a 7/3/2011 para 
24/1 a 24/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 058/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça convocado às 
Procuradorias Cíveis JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011 para 3/8 a 1/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 


